
清瀬博済堂クリニック 透析センター 地域連携室だより

（ 一般編 ）

Ｖｏｌ．０９ ２０２０．１２．２１

拝啓

２０２０年も残すところあとわずかとなりました。貴施設様におかれましてはますますご
清栄のこととお慶び申し上げます。本年も格別のご愛顧を賜り誠に有難く厚く御礼申し上げ
ます。来年も、より一層のご支援を賜りますよう職員一同、心よりお願い申し上げます。

・理学療法士
１０月１日より理学療法士が入職しました。人工透析を受けている方は安静臥床時間が長

い為、体力・筋力が低下しやすいです。透析時間中に運動を行い、あわせて非透析日の簡単
な自主トレーニングプログラムを作成し、継続して運動ができるようにサポートしています。

・外来からのご案内
年末年始のお休みについて：１２月３０日（水）～ 翌年１月４日（月）まで休診とさせ

ていただきます。１月５日（火）から診察が始まります。
神経内科専門外来について：令和３年１月より毎週月曜日、水曜日、木曜日午後、金曜日、

神谷信雄医師（多摩北部医療センター神経内科医長）による
神経内科外来の診察を開始致します。

・（第23回）東京都新型コロナウイルス感染症モニタリング会議資料抜粋

感染状況は4段階の最高レベルにあたる「感染が拡大して

いると思われる」。75歳以上の新規陽性者数が増加してお
り、高齢者への感染の機会を、あらゆる場面で減らすこと
が必要である。日常生活のなかで感染するリスクが高まっ
ており、深刻な医療提供体制の機能不全を避けるための感
染拡大防止策が必要である。医療提供体制は引き続き4段階
のうち3段階目にあたる「体制強化が必要であると思われる
」。以下、省略。

・2020年12月11日に日本透析医学会、日本腎臓学会より透析患者における累積の新型コロナ
ウィルス感染者数が発表されました。全国で４２６名の透析患者が感染され、７０歳代、
８０歳代の致死率は２０％を超えるとの報告がありました。当院ではCOVID-19の疑いが
ある場合、およびPCR検査で陰性が確認されるまでは個室での透析治療を実施しています。
また、当院送迎バスが利用できませんのでご留意頂けますようお願い申し上げます。

・きよせ信愛地域包括支援センターから定期的に「ほうかつだより」が発行
されています。当院外来でも配布させていただいていますので、是非ご覧
ください。

新型コロナウィルス第３波のなか、日々御協力いただ
き厚く御礼申し上げます。来年も患者様への診療・支援、
および感染対策に注力してまいります。何卒よろしくお

願い申し上げます。 敬具

〒２０４－００２３ 東京都清瀬市竹丘２－１５－１５ 清瀬博済堂クリニック

ＴＥＬ ： ０４２－４１０－０００１（代） 直通透析センター（連携室）ＴＥＬ：０４２－４９７－１１８８
ＦＡＸ ： ０４２－４９７－１６４１ 地域連携室 : 岸 寛信 発行責任者 : 鎌田 有子

最近のひとこと❕

新型コロナウィルス 危険な症状：強い呼吸苦、強い倦怠感、意識不明瞭
心配な症状：発熱（37.5度以上）、呼吸苦、咽頭痛、筋肉痛、眼充血、
胸部不快、倦怠感、咳、鼻汁、下痢、食欲不振、味覚嗅覚の減退また喪失


